valutazione 1.031 - - - - - - - - - - - - - - - 1.03

1 - - - - - - -

140. Azioni rimborsabili - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

150. Strumenti di
capitale - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

160. Riserve 70.025 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 70.025 - - - -

170. Sovrapprezzi di
emissione 212 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 212 - - -

180. Capitale 49 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 49 - -

190. Azioni proprie  (-) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

200. Utile (Perdita)
d'esercizio (+/-) 354 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 354

Totale del passivo e del
patrimonio netto

662.27
3 3.767 475.40

3
64.29

0 136 29.359 475 - - 1.15
7 - 11.75

1 3.463 547 - 80
3

1.03
1 - - 70.025 212 49 - 354

86

RICONCILIAZIONE TRA LO STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2017 E LO STATO PATRIMONIALE AL 01.01.2018 CHE RECEPISCE LE
NUOVE REGOLE DI VALUTAZIONE ED IMPAIRMENT DELL'IFRS 9

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017
IAS 39 Misurazione Impairment Impatti

fiscali FTA
1.1.2018 IFRS

9

10. Cassa e disponibilità liquide 3.469 - - - 3.469

20. Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico 16.575 -203 - - 16.372

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 821 - - - 821

b) attività finanziarie designate al fair value 877 38 - - 915

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate
al fair value 14.877 -241 - - 14.636

30. Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditività complessiva 89.176 522 -35 - 89.664

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 526.702 - -2.109 - 524.593

a) crediti verso banche 55.163 - -27 - 55.136

b) crediti verso clientela 471.539 - -2.082 - 469.457

50. Derivati di Copertura 38 - - - 38

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) - - - - -

70. Partecipazioni - - - - -

80. Attività materiali 10.075 - - - 10.075

90. Attività immateriali 1 - - - 1

100. Attività fiscali 7.411 - - 726 8.137

a) correnti 1.281 - - 99 1.381

b) anticipate 6.130 - - 626 6.756

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione - - - - -

120. Altre attività 8.825 - - - 8.825

Totale attivo 662.273 319 -2.143 726 661.175

86

86

RICONCILIAZIONE TRA LO STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2017 E LO STATO PATRIMONIALE AL 01.01.2018 CHE RECEPISCE LE
NUOVE REGOLE DI VALUTAZIONE ED IMPAIRMENT DELL'IFRS 9

ATTIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017
IAS 39 Misurazione Impairment Impatti

fiscali FTA
1.1.2018 IFRS

9

10. Cassa e disponibilità liquide 3.469 - - - 3.469

20. Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto a conto economico 16.575 -203 - - 16.372

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 821 - - - 821

b) attività finanziarie designate al fair value 877 38 - - 915

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate
al fair value 14.877 -241 - - 14.636

30. Attività finanziarie valutate al fair value con
impatto sulla redditività complessiva 89.176 522 -35 - 89.664

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 526.702 - -2.109 - 524.593

a) crediti verso banche 55.163 - -27 - 55.136

b) crediti verso clientela 471.539 - -2.082 - 469.457

50. Derivati di Copertura 38 - - - 38

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) - - - - -

70. Partecipazioni - - - - -

80. Attività materiali 10.075 - - - 10.075

90. Attività immateriali 1 - - - 1

100. Attività fiscali 7.411 - - 726 8.137

a) correnti 1.281 - - 99 1.381

b) anticipate 6.130 - - 626 6.756

110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione - - - - -

120. Altre attività 8.825 - - - 8.825

Totale attivo 662.273 319 -2.143 726 661.175

87

PASSIVO Importi in migliaia di Euro

Circolare 262/2005 5° aggiornamento 31.12.2017 IAS
39 Misurazione Impairment Impatti

fiscali FTA
1.1.2018

IFRS 9
10. Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato 543.460 - - - 543.460

a) debiti verso banche 3.767 - - - 3.767

b) debiti verso clientela 475.403 - - - 475.403

c) titoli in circolazione 64.290 - - - 64.290

20. Passività finanziarie di negoziazione 136 - - - 136

30. Passività finanziaie designate al fair value 29.359 - - - 29.359

40. Derivati di copertura 475 - - - 475

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) - - - - -

60. Passività fiscali 1.157 - - 2 1.159

a) correnti - - - - -

b) differite 1.157 - - 2 1.159

70. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - - -

80. Altre passività 11.203 - - - 11.203

90. Trattamento di fine rapporto del personale 3.463 - - - 3.463

100. Fondi per rischi e oneri 1.350 - 472 - 1.821

a)impegni e garanzie rilasciate 547 - 472 - 1.019

b) quiescenze e obblighi simili - - - - -

c) altri fondi per rischi e oneri 803 - - - 803

110. Riserve da valutazione 1.031 - - - 1.031

120. Azioni Rimborsabili - - - - -

130. Strumenti di capitale - - - - -

140. Riserve 70.025 319 -2.615 724 68.453

150. Sovrapprezzi di emissione 212 - - - 212

160. Capitale 49 - - - 49

170. Azioni proprie (-) - - - - -

180. Utile (Perdita) di esercizio (+/-) 354 - - - 354

Totale Passivo 662.273 319 -2.143 726 661.175

87

88

Gli effetti della prima applicazione dell’IFRS 9 sono stati rilevati in una riserva classificata nel patrimonio netto. Non si hanno, pertanto,
effetti di prima applicazione rilevati nel conto economico. Gli effetti sul patrimonio regolamentare non generano profili di criticità,
anche considerando che eventuali impatti negativi saranno diluiti, secondo un meccanismo non lineare, su 5 esercizi a seguito
dell’adesione da parte della Banca al cosiddetto regime del ‘Phase-in’, introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 che ha modificato,
con effetto dal 1° gennaio 2018, il Regolamento (UE) n. 575/2013 (c.d. CRR). In particolare, il ‘Phase-in’ consiste nell’introduzione di